CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM & VEREADORA

/ si gra| = Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 —Aeroporto Velho

LHE CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ BARBARA
EU Joy CNPJ nº 10.219.202/0001-82

CAMARA GABINETE DA VEREADORA BARBARA MATOS (PP) AS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 4% / 2025,

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMPao ara MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS AO DIA

Por LAVA NACIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL
Penáro: À ij OS aid,na Ti! COMEMORADO NODIA15 DE MAIO.

EEnf à Alba Leal
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

Como membro deste Poder, signatário do presente, fazendo uso das prerrogativas que

mesão conferidas pelo Regimento Interno, venho proporque, após os trâmites regimentais e com

a necessária aprovação do Soberano Plenário, seja manifestada MOÇÃO DE APLAUSOSao DIA

DO ASSISTENTE SOCIAL, que foi comemorado na última quinta-feira dia 15/05/2025

JUSTIFICATIVA

A moção tem com o intuito homenagear esses profissionais fundamentais para a:
promoção dos direitos humanos, justiça social e da cidadania. Os Assistentes Sociais exercem

papel essencial na construção de uma sociedade mais igualitária. Por meio de sua atuação ética,

critica e comprometida, contribuem significativamente para a superação das desigualdades

sociais, especialmente junto ás populações mais vulneráveis.

O trabalho do Assistente Social está presente em diversas políticas públicas — saúde,

geducação,
assistência social, ee, previdência e tantas outras — sendopre para

PAL

DE

SANTAREM

Alberto

Portela

Vereador

-

União

Brasil

Ss Nesta data simbólica, reconhecemos e homenageamos esses profissionais que, com

sensibilidade, coragem e competência técnica, enfrentam cotidianamente os desafios sociais e

lutam por uma sociedade mais justa e solidária. AMARA

M

Que a cópia desta Moção seja encaminhada a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistente

Social - SEMTRAS

Sala das Sessões, Plenário Vereador Benedito Magalhães, em Maio de 2025.

ntin o
|

IN cen WIN

ADO BARBARA MATOS

ente!gatos?
, Vereadora - PP